

भारत सरकार  
नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 40  
बुधवार, दिनांक 27 नवम्बर, 2024 को उत्तर दिए जाने हेतु

ऊर्जा विश्वविद्यालय की स्थापना

- \*40. श्री. जी. लक्ष्मीनारायण: क्या नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
- (क) क्या केन्द्र सरकार ने क्षेत्र की नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता को देखते हुए, आंध्र प्रदेश राज्य के अनंतपुर में एक विश्व स्तरीय ऊर्जा विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए कोई सहायता प्रदान की है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए आवश्यक भूमि और अन्य संसाधन उपलब्ध कराए गए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) विश्वविद्यालय की स्थापना में विलम्ब के क्या कारण हैं; और
- (ङ) अनंतपुर में ऊर्जा विश्वविद्यालय की स्थापना की प्रक्रिया में तेजी लाने के लिए केंद्र सरकार द्वारा क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा, केन्द्रीय उपभोक्ता मामले और खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्री  
(श्री प्रल्हाद जोशी)

(क) से (ङ): एक विवरण सभा पटल पर रखा गया है।

## विवरण

‘ऊर्जा विश्वविद्यालय की स्थापना’ के संबंध में पूछे गए दिनांक 27.11.2024 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 40 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): जी, नहीं।

(ग) से (ड): उपरोक्त को देखते हुए प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*